« Mais la première de ces conjectures est trop hardie, et la seconde est contraire au sens de ce passage, comme d'autres l'ont déjà observé. D'ailleurs elle conserve le mot, *Scribo*, qui ne peut subsister, ce me semble; car il suppose une décision de la part de Pline, qui n'a voulu que proposer un doute, et en laisser le jugement à l'empereur.

« Pour moi, en attendant que quelque MS. nous découvre la véritable leçon, je lirais : *Ego contra, ipso Iselastici nomine, et Iselasticorum, vehementer addubitem*, etc. Pline réfute en deux mots la raison, qu'alleguaient les athlètes, en répondant, qu'elle se détruit.

sait par le nom même *d'Isélastiques*, lequel était donné tant à leurs jeux, qu'à leurs priviléges. Ce nom supposait en effet une entrée solennelle dans la patrie du vainqueur. D'où il suivait que la récompense dont il s'agissait ne lui était due que du jour de cette entrée, *quum quis in civitatem suam ipse εἰσῆλθεν*, suivant la sage réponse de Trajan.

« Ce sens est clair, et naturel. Mais ces mots extraordinaires, *Iselastici*, et *Iselasticorum*, n'étant point entendus des copistes, ont sans doute donné lieu à leur méprise, comme il n'est arrivé que trop souvent. »

De eodem loco ipse Hagenbuchius in epistol. ad Gorium pag. 451 :

« Pag. 11. χριτικάτας *Bouhierius* corruptum Plinii locum restituere aggressus est. Quem locum quia editores Pliniani nesciverunt a Sam. Petito tentatum esse, ejus verba *de Leg. Att. pag. 62*, init. subjicio. « Rescribo : *Ego quum transcribo, Iselasticorum, nomine itaque eorum vehementer addubitem, an sit potius id tempus, quo εἰσῆλθεν, intuendum*. Nempe quum libellum ab *Iselasticis* sibi oblatum imperatori mittendum transcriberet Plinius, ipso eorum nomine monitus facile vidi *Iselasticos* dictos fuisse, non ex eo tempore, quo sunt coronati, sed ex quo patriam inventi sunt, εἰσῆλθεν. » Editiones Plinii præstantiores, Hearniana, et novissima Longoliana, emendationem Schefferi habent : *Ego cuncta scribo Iselasticorum nomine : ita tamen ut vehementer addubitem*. Si ita

tamen ut verior lectio esset, conarer legere: Ego *contracta* scribo, id est, in compendium a me redacta. Proconsulem enim ipsum sua manu ex Iselastorum charta in papyrus transcripsisse, librariorum opera non usum, quod Petitus voluit, credibile non fit. Quid? si libellum obtulerunt, Plinius ipsum eorum autographum Romam, credo, misisset. Sed lectio *ita tamen ut* videtur orta ex corrupto, et non intellecto *itaque eorum*. In mentem mihi venit, forte Plinium sic scripsisse: Ego contra *scilicet ipso* Iselastici (vel Iselastorum) nomine *ita moveor* (vel *urgeor*), ut vehementer addubitem, etc. Si Plinii integrum *scilicet* librarii posteriores more sibi consueto in *sc. contraxerant*, scribo facile nasutulus quidam pro *sc. ipso* obtrusit. Si Florentiae, quae ejusmodi καμηλός membraneis vel chartaceis superbit, codex Plinii MS. inventatur, eum inspicere ne dedigneris.»

Nihil, quod nodum illum solvat, in thesauris Florentinarum bibliothecarum reperiri, amicum docet. Gorius pag. 466.

Panegyr. 76, init. Scripsit de hoc loco in Programmate Fikenscherius, Rector Lycei Culmbacensis. Deletis duabus vocibus, *tutum fuit*, mutataque interpunctione, sic legit: *quum..... ageres! Interrogavit: quisque, quod placuit, dissentire....., facere.* Displacet hæc ratio perinde, ac Schwarziana, J. Fran. Herelio, cui Plinius videtur scripsisse: *quum..... ageres! Quisque quod placuit, dissentire....., facere.* Vid. *Magazin für Philologen. Herausgegeben von G.*

A. Ruperti und H. Schlichthorst. Zweiter Band. Bremen. 1797, pag. 227, sqq.

Kαὶ ταῦτα μὲν δὴ ταῦτα. De signis, quibus ad notas interpretum discernendas usus sum, vix opus est ut moneam, *E. Ernestii, G. Gesneri, H. Heusingeri, S. meas indicare.*

Scr. Lipsiæ m. Februario 1805.

G. H. SCHÆFER.

LECTURIS

S.

AUGUSTUS GUILIELMUS ERNESTI.

QUUM essem rogatus a librario, repetitionem hujus Plini Gesneriani paraturo, ut significarem, si quid esset, quod arbitrarer illi non *invitis manibus* Gesneri accedere posse; meminisse autem opportune, in bibliotheca filii, Caroli Philippi Gesneri, viri illustris, Dresdæ me vidisse exemplum notatum manu beati viri, nec dubitarem, quin facili domino libri uti licet: adii de voluntate librarii illum ipsum per literas, et, ut ad usum novæ editionis exemplum illud nobis concederet, rogavi. Ille vero, quo est in literas amore, ipse literatissimus, in méque favore singuli, statim non transmisit mihi solum, quod petieram, sed etiam donavit.

Hac ergo liberalitate, quam ipsæ bonæ literæ, si non diserto me, at grato saltem, interprete prædicant, ita usus sum, ut, præter diligentem curam speciminum typographicorum, religiosissime tractarem accessiones animadversionum, easque totidem verbis suo quasque loco insererem; non nisi voculis singulis subinde necessario additis. Ac ne quis existimet, pauculas illas accessiones esse, comparet, quæsumus, utriusque editionis, vel in duobus epistolarum prioribus libris I, 3, 5; I, 24, 4; II, 3, 1; II, 11, 6; II, 12, 2; II, 17, 1; it. 5; II, 20, 12, similiisque in cæteris, præcipue in Panegyrico, plura esse addita reperiet.

xxiv PRÆFATIO A. G. ERNESTIL.

Poterant et textui Pliniano subjici, quæ b. Gesnerus in epistola ad venerandum patruum meum data paullo post evulgatam priorem editionem, velut auctarium, proposuerat: sed vitari tamen vix posse videbatur, quin, suo quibusque loco addendis, veluti luxationibus tentarentur animadversiones. Itaque omissis modo, quæ ad culpas operarum pertinebant, integra illa epistola servata est; præsertim quin religioni mihi ducerem, monumentum amicitiae, quod hic quoque b. Gesnerus in venerandum patruum meum extare voluisse, subvertere; adeo carum illud patruo, ut sui vicissim in illum aenoris testificandi gratia illi epistolæ, sociumne dicam an æmulum? addiderit commentariolum super locis quibusdam epistolarum libri decimi, Panegyrici iteum, ad quem ejus olim ad Gesnerum literæ non pertinuissent.

His igitur fruere B. L. nobisque fave. Scr. Lipsiæ in mercatu vernali A. O. S. CICLOCCCLXX.

A. G. ERNESTI.

PRAEFATIO SUPERIORIS EDITIONIS
EADEMQUE EPISTOLA

A D

ILLUSTRISSIMUM COMITEM

HENRICUM XI RUTHENUM

BELL.

Now quæris, quum ista tibi in manus traduntur, quod
vehementer optabile est talem epistolam scribenti, quis
est iste Gesnerus? Quid sibi vult ista dedicatio? Quale
est, quod mihi offertur? Nosti, quæ magna mea felicitas
est, Gesnerum; nosti, quod tu in aliqua felicitatis parte
ponis merito, Plinium; recordaris, quamquam oblivisci
soles tuorum benefactorum, quas ille caussas habeat ad
te ablegandi exornatum præsenti opera Plinium; recor-
daris, inquam, quam generosa et liberali humanitate ope-
ram Plinio et mihi dederis, quantum legendo interpre-
tandoque illius Panegyrico, quem Ciceronis epistolis et
Taciti Agricolæ subjiciebamus, et voluptatis et utilitatis
ceperis. Itaque non mirabere, meo quoque animo obver-
sari horas, quas in jucundissimis vite meæ reponere so-
leo, in quibus tuam et discendi cupiditatem, et ingenium
felicissimum, et vere generosum pectus, et propriam ma-
gnis animis, atque ut summo loco natis, ita ad summa
omnia contendentibus, humanitatem intueri ex proximo
admirarique mihi licuit. Quid ergo pronius mihi fuit,
quam de te cogitare Illustrissime Comes, quum Plinium

tractarem , aut quid videri justius debuit , quam tuo nomini inscribere monumentum ingenii illius , quod vehementer tibi probari , quod capi a te , quod amari , sensissem ? Nemo enim capit Plinium , quin ainet , ut illustrissimum Henricum XI Ruthenum nemo novit , quin amandum colendumque judicet . Evidem ob id ipsum , quod te nosse mihi contigit , Illustrissime Comes , ea ad te fiducia accedere sustineo , ut neque refugiam liberius aliquanto apud te ipsum de hoc nostro munusculo , quo te et literatos reliquos afficere visum est , disputare ; quem norim , atque adeo expertus sim , pro tuo in quidquid pulchrum est amore , hujus etiam generis commentationibus delectari . Quem quidem amorem gentilicium tibi esse , ut ea modo cominemorem , quae ex proximo et coram cognoscere mihi licuit , non modo illustrissimus tutor tuus Henricus XXIV me docuit , cuius decora in Buddeana Ienae et Vinariae in Marschalliana Gryphum domo mihi innotuere , sed tres etiam illius illustrissimi filii , in quibus Henricum VI anno hujus saeculi XXIX Ienae de superiori cathedra disputantem non sine summa omnium admiratione , et eorum maxiue , qui recte judicare poterant , audivi ; Henricos IX atque X vero in hac ipsa Academia nuper in laude atque amoribus omnium versatos , quod sic volebant , complexus sum , quorum manibus ad me scripta excellentissimi ingenii et genitissimae liberalitatis pignora servo , quos hoc ipso tempore e Gallia reduces , et veteris obsequii nostri memores , veterem ipsos benevolentiam erga me et indulgentiam servare , non sine maxima et honestissima voluptatis sensu paucis ante hebdomadibus expertus sum . Pateris itaque pro gentilicio illo tuus in bonas literas amore , me de epistolarum Plinianarum , quod tibi hic offertur , opere pauca apud te , veteri præfationum more , disputare .

Ab ipso scriptas Plinio , neque recentiori demum tem-

pore a commentitia illa, quæ Jo. Harduini ingenio debetur, societate conflictas, accuratus ille consensus cum præstantissimis ævi, quo vixit, indubiusque monumentis, ostendit, demonstratus præsertim a Jo. Massono; qui consensus non sane a mendacium et vanorum aliquot hominum ingenii profectus esse potuit. Scriptas ergo has epistolas editasque ab ipso Plinio, plane mili non est dubium. Utrum autem missæ omnes sint ad eos, quorum præscripta sunt nomina, ea vero alia quæstio est, non ita facile affirmando. Primo diem adscriptum nulla habet, quod in iis, quæ re ipsa ad amicos mittuntur, epistolis intermitti vix solet. Et, si dicas, quod præfracte equidem non negaverim, diei mentionem detractam, quum edcrentur, illud tamen apparet, argumenta epistolarum pleraque esse quasi ad ipsam scribendi exercitationem quæsita ac delecta; itaque omnia polita et ornata, eam quæsitam varietatem, ut hoc ipsum egisse illum appareat, uti relinqucret posteris quam pulcherrimam amabilissimamque sui ipsius imaginem. Quum enim glorie bonis artibus parandæ esset studiosissimus, et in hac quoque re Tullium perpetuum et nnicum suum sibi exemplum proponeret, cuius in epistolis vel maxime tantus animus comprehendens et posteritati commendatus est: quid poterat facere eleganter ad simulacrum mentis suæ, et factorum viteque suæ memoriam tradendam posteris, quam si scriptas a se epistolas in vulgus ederet eas, quibus foras quasi prodierat, et conspiciendum se præbuerat ille cupitor et affectator immortalitatis animus; iisque adderet alias, eo ipso consilio scriptas, et forte missas privatim ad neminem, sed omni posteritati dicatas, quibus ea commemoraret, quæ de se, de suis studiis, de toto vitæ suæ genere, de actionibus, de amicis suis, de rebus denique omnibus, quæ ad ipsum ullo modo referrentur, scire et existimare vellet posteros. Illud de amicis quale sit, sic satis vel ex

meo sensu arbitrari mihi videor, qui hoc ipso tempore non sine suavitate quadam illud tempus cogitatione præcipiam, quum videbunt homines, qui post aliquot ætates hunc ipsum libellum in manus sument, licuisse mihi tantum non familiariter cum Henrico XI Rutheno agere, quem sua nobilitas, virtus, felicitas, res gestæ ad ingens adeo fastigium extulerint. De Plinio quidem rem se ita, uti dixi, habere, ipse judicabis, scio, si percurrere velis vitam illius, qualem ex his epistolis, aliunde enim paucissima constant, collegit Cellarius, cui a nobis tantumdem fere adjectum est. Sed illud quoque ipsis epistolis cognoscendis intelliges, si attendere volueris, (et attendis, quæ magna adolescentiæ tuæ laus est, quidquid agas) illud, inquam, pro magni illius et capacis ingenii tui vi agnosces quæsitam esse studio varietatem et amœnitatem, lectorum lenocinia; non conjunctas unius temporis, vel ad unum hominem, vel unius argumenti epistolas, distracta potius studio, quæ ad unum locum pertinent, suspensumque exspectatione lectorem, ut plurcs pervolvat epistolas, dum ad eam veniat, quæ cœptam caussæ alicujus aut negotii enarrationem absolvat. Illud quoque non sine consilio factum est, quod tot elogia hominum sui ævi, et prædicationem virtutis illorum intexit: eo plurimum nempe et hominum et familiarum intererat, habere opus hoc, et suis postris, ut imaginem aliquam, ut titulum nobilitatis suæ, commendare. Huic, puto, inter alia consilio debetur, quod in tanta librorum ejus ævi strage, quæ totam pæne Trajani, optimi principis, historiam abolevit, evasit hoc volumen, et quum auctoris sui, tum aliarum rerum, hominumque memoria nostra dignissimorum, conservavit memoriam. Successit enim deinde Sidonii Apollinaris studium, viri magni, qui quum Nostrum unice amaret, commendaret, in exemplum proponeret, quod ex subjectis testimonis poteris intelligere, multiplicata hujus operis

exempla sequentem mox colluviem eo sustinere facilius potuerunt. Suavitate tecum, Illustrissime Comes, agendi provectus modum epistolæ jam egressus suū. Sed neque intercedit tua humanitas, quo minus reliqua adjiciam, quæ in fronte hujus libri dicenda habeo, quæque eo lumenius cognoscent lectores reliqui, si te una præsentem quasi animo suo habuerint. Quid? quod possum etiam in quibusdam ad conscientiam tuam provocare, et testem te, majorem exceptione, exhibere: ut in eo, quam sœpe optarim, Panegyricum, ut nunc vocamus, sive gratiarum actionem Plinii nostri, pretiosum illud istius ævi monumentum, celeberrimi Schwarzii studio expolitum, ante prodire, quam denuo mihi, post parvam illam editionem, una cum epistolis, sine eo minus gratiæ habituris, proferendus esset. Illa viri doctissimi cunctatio (sed cunctator fuit etiam Fabius) facit, ut de fatis Plinii, ab eo inde tempore, quo publicis typis committi cœpit (conuncta enim fere epistolarum et Panegyrici sors fuit) deque manuscriptis, qui adhuc extant, supersedeam dicere, quum facile prævideam, pleniora omnia et certiora illum suis ex thesauris dare posse. Quæ eadem caussa fuit, ut eo facilius bibliopolæ consilio obsequi in hac editione decreverim. Est autem, ut obiter eum tibi, Illustrissime Comes, commendem, Caspar Fritschius, frater Thomæ, (quem principem sui generis hominem fuisse accepisti) talis vir, quo nemo magis intelligit negotiationis istius librariæ rationes, nemo generosius illas liberaliusque tractat, indignus proinde injuria, qua afficere illum nuper aliquis circa scriptores rei rusticæ, ipsius sumptu, mea qualicunque opera, editos, conatus est; conatus est, inquam, non affecit. Per ipsum profecto et ipsius, dum viveret, fratrem non stetit, quo minus quidquid usquam esset præsidiorum compararetur ad exornandos illos ru-

sticos. Si qua latent (ex iis, quæ data sunt¹, specimini-
nibus nondum intelligi satis potuit, quantum ea momen-
tum habeant) non ipsius, iterum confirmo, et fide viri
boni confirmo, culpa latent; proditura forte aliquando,
nobis minime invitis, sed candide plaudentibus. *Casparis*
igitur *Fritschii*, huc enim redeo, rationibus et consilio ob-
sequutus sum, qui desiderari aiebat Plinium, et emendate,
quantum ejus fieri posset, editum, et adnotationibus in-
structum iis, quibus apertior fieret illius sententia, non
pueris quidem, et omnium rerum rudibus, sed his, quo-
rum rationes non ferunt, semper ad alios libros ut recur-
rant, historias, antiquitatemque in promptu habeant,
difficiles Grammaticorum nodos longa meditatione resolvant.
Lectionis varietatem, ejusque rei disputationem, non
totam ille quidem excludebat, sed optabat moderationem
ea in re adhiberi, quæ non deterret homines, quales
descripsimus, sed eadem, quæ maxime necessaria viden-
tur, non dissimilares. Hoc, ut per se honestum est et
utile consilium, ita oportune jam locum habebat, quum
ante annos non ita multos prodierint epistolæ, Cortiana
et Longoliana industria magno apparatu critico instructæ,
de Panegyrico autem non laudati modo Schwarzii opera
in maxima proximaque exspectatione sit, sed egregia quo-
que omnia minetur Cl. Arntzenius: quorum industria
quæsitis uti poterunt, qui toto, quod aiunt, sacco fundi-
sibi volent opes criticas. Nos ergo, quantum consequi
studio atque intentione (quamquam sæpe, ut ipse non
ignoras, Illustrissime Comes, interpellati) potuimus, ta-
lem damus Plinium, qui utilis esse possit proprius et accu-
ratus ipsum, non librarios, cognoscere volentibus: qua
in re illa præsertim habita ratio est, ut non eos modo
locos interpretaremur, qui vehementer indigere ea opera

¹ *Miscellan. Observat.* Vol. VII; pag. 274, sq.

viderentur; sed illos etiam, in quibus adhæsisse, quamquam facilibus et apertis nostro judicio, alios observabamus. Contigit etiam hic, quod nuper in Quintiliano, ut dicenda essent, pro instituti nimirum ratione, non ea, quæ ipse primus vidi, quæ nescio quam multa sint; sed quæ necessaria, aut commoda certe lectoribus, licet dicta ab aliis quoque, arbitrabar. Morem equidem illum tenui, nihil ut ponerem, nisi quod ita se habere, meis oculis, meo animo, cognovissem; si quod inventum commemoratu dignum videretur, auctori suo libenter adscriberem, Cortium præsertim Schwarziumque frequenter laudarem.

Hoc igitur quidquid est operæ meæ tibi, illustrissime comes, dicatum esse volo ea lege atque conditione, ut profitear, tua etiam humanitate, tua indulgentia excitatum libenter tractasse Plinium, quod cognoscerem, esse apud te in honore hasce literas, teque sapientissima ratione, ab optimis præceptis et tuo ipsius excellentissimo ingenio profecta, arbitrari, vix, ut res sunt hodie, feliciter tractari cæteras doctrinæ partes posse, nisi quis ab horum librorum usu diligenti judicium, et quasi gustum quemdam veri, pulchri, et honesti, quod tum in oratione, tum in vita et consuetudine hominum conspicitur, retulerit.

Exstant, et suo tempore commemorabantur apud posteros etiam, singularia plane excubantis pro te Providentiae divinæ munera, quæ orbitatem tuam ita gubernavit, ut merito suspicemur, præparari te magnificentum illius instrumentum ad salutem et felicitatem plurimorum hominum, tum qui in tua ditione sunt, tum aliorum quoque, procurandam. Non puto errare me, si inter illa munera locum tribuam non postremum illi, quod comitem tibi et adolescentiæ tuæ rectorem adsignavit consultissimum juris et omnis sapientiæ Risenbeckium tuum, cuius quum prudentiam et fidem in suis pignoribus cognitam perspectamque feliciter habuissest illustrissimus tutor tuus Henricus XXIV quem ante laudavi, eum tibi adjunxit, cui

xxxii PRÆFATIO J. M. GESNERI.

æquam scilicet, quin, ut est religiosissimus, et officiorum omnium non peritissimus modo, sed etiam observantis-simus, majorem sollicitioremque curam se debere, quam suis filiis existimaret, quum de his rationem reddendam præter Deum et suam conscientiam nemini, sciret; de te autem etiam judicia aliorum hominum revereatur. Huic igitur Risenbeckio tuo, verissimo Phœnici, quum credi-deris, a me etiam aliquid disci posse profuturum, vehe-menter mihi elaborandum est, ut, bonum me virum esse, quod illi credidisti, tuo ipsius judicio intelligas. Gra-tum quidem et non immemorem tuæ in me indulgentiæ, hic ipse libellus testis semper exstabat. Utinam etiam verum me vatem agnoscas aliquando, quum prædicere tibi audeo, quod vehementissime opto, et e signis raro fallacibus col-ligere mihi videor, futurum, ut tui cives longa plenaque sub te felicitate beati gratias decernant iis omnibus, quo-rum cura, studio, consiliis, opera, generosissimum illud pectus virtutibus omnibus impletum, et sapienter felici-terque administrandæ reipublicæ præparatum erit, qua-rum rerum quamdam quasi auroram jam videmus in tot rebus, quas in Plinio, jam tuo, adiuc amamus hodie, in tot pueris, ut hoc utar, qui tua liberalitate cultu huma-nitatis et religionis imbuuntur, in tot miseris, qui beni-gnitate tua foventur, in tot studiosis juvenibus, qui tibi se debere vitæ et studiorum præsidia quædam grati agno-scunt, in familie tuæ disciplina et tranquillitate, in ho-nore eorum, quibus contigit, ut ad ingenii tui cultum aliquid conferant. Macte istis laudibus, Illustrissime Co-mes, et istas præclarissimas rectricis virtutis meditationes ad ipsum reipublicæ actum et civium tuorum felicitatem reliquorumque admirationem suo tempore faustis auspi-ciis transfer. Ita Deus ætatem tuam bonis omnibus cumulet! — Dab. in Academia, quam ornas, Georgia Augusta Kal. Octobr. CCCXXXVIII.

J. M. GESNERUS.

JO. MATTHIÆ GESNERI

AD

JO. AUGUSTUM ERNESTI.

COLL. THOM. APUD LIPSIENSES RECTOREM

EPISTOLA

QUA SUAM PLINII JUNIORIS EDITIONEM VEL EMENDANDI
VEL DEFENDENDI CAUSSA RETRACTAT.

Quo tempore reducem e Lipsiensi prelo Plinium accipio, una mihi redditur epistola tua, ERNESTI, vir doctissime, et animo meo carissime. Non dico, jucundam fuisse; satis est, quod a te fuit. Sed amplius quiddam in ea reperi, quod non ad meæ tantum voluptatis fructum, sed ad aliorum quoque utilitatem referendum, statim judicabam, quum una mihi significaret Caspar Fritschius noster, si quid Plinio adjiciendum haberem, tempus adliuc esse, paucissimis ejus exemplis manu quasi emissis. Statim, inquam, consilium arripui errores, vel meos, vel operarum, de quibus nos admonuisti, sententiam de quibusdam locis tuam a mea discedentem, et si quid aliud occurreret salutanti postliminio quasi ad me redeuntem Plinium; ea omnia, epistola quadam comprehensa, ad te mittendi: quod tanto magis milii placuit consilium, quum eodem tempore ad me pervenisset, quem avide diu exspectaveram, Panegyricus

C

XXXIV J. M. GESNERI EPISTOLA

Plinianus, quem tu propter negotia tua non attigeras, a Cl. Arntzenio editus, e quo decerpere quedam lectoribus Plinii profutura, et nostra inde vel augere vel emendare liceret.

Age igitur, quae addita, detracta, immutata, defensa vellem in Plinianis curis nostris, apud te breviter perse-
quar; quod obversans animo meo tua imago quum dul-
cius mihi, quidquid hoc est laboris, faciet, tum si qui sunt
igniculi in nobis ingenii, eos leni quasi spiritu excitabit.
Non vereor, ne voluntatem tuam offendam, sicuti a tua
sententia discessero. Melius inter nos de maximis rebus
convenit, quam ut minuta disputatiuncula animorum con-
junctionem, sanctissimis adstrictam vinculis, labefactare
possit, aut convellere. Cæterum non ejus modo brevitatis
hic memor ero, quam ipsa quasi imperat necessitas; sed
totius etiam consilii hujus editionis. Quum enim non eo
spectet labor noster, ut integratati Plinii scrupulosa dili-
gentia consulatur, quam provinciam, quantum ad episto-
las, pulchre ornatam sciebam a Cortio, et qui succentu-
riatus illi fuit Longolio; in Panegyrico autem, (ne de
Cel. Schwarzio hic dicam) id quod speraveram futurum,
præclare eadem functum video doctissimum Arntzenium,
qui viri suo labore in futurum quoque prospexerunt, pro-
spicientque, ne temere, vel impune adeo, grassari in
Plinium possit critica licentia; sed ut commodius lega-
tur scriptor venustissimus, atque intelligatur, quod ip-
sum in epistola ad illustrissimum Ruthenum comitem
professus sum: propter has caussas venia nobis dabitur,
quod non morose et ad unguem persequimur omnia,
quum in libro ipso, tum in hoc quasi ejus spicilegio. Sed
ne faciamus januam domo majorum, rem, age, ipsam
aggrediamur.

I, 8, 12. Quum de *munere* hic sermo sit, placet tibi, Ernesti doctissime, non ad medicorum, de quibus alioquin hic agitur in protasi, pilulas referri verbum *inducere*; sed eo sumi intellectu, quo *inducuntur*, h. e. producuntur, ostenduntur, commendantur spectatoribus ludorum publicorum persone, ipsaque adeo munera: quinque Græci eadem ratione dicant *εἰσίντων*, inde ais explicari forte non absurde posse locum in epistola ad Hebreos, 1, 6.

I, 9, 1. Præfers *junctisque*, aut *cunctive*, pro diversa oppositionis ratione, ex qua singulis opponendi sint aut *plures junctique*, h. e. *plures*, et ii quidem non singuli, sed *junctum considerati*, aut *plures*, atque adeo *cuncti*, h. e. *cunctive*. Mihi crescere videbatur oratio. Singulis diebus per officia urbana transactis sic satis constat ratio; minus constat *pluribus*; omnium unimime *cunctis*, h. e. vel simpliciter omnibus, vel certe pluribus illis in unam summam collectis. Sunt enim *cuncti*, quod Festus et Asconius docent, *tumul omnes*, quasi *conjuncti*.

I, 9, 5. Pro *nisi unum me jubet Cl. Arntzenius ad Paneg. XCIV, 3, legere nos, nisi tamen me.*

I, 12, 1. Vetas me dubitare, vir doctissime, quo *jacturæ* appellatio respiciat, quum doceat ipse Plinii II, 1, 10. At ipsum hoc nempe dubitabam ego, utrum consolandi argumentum initio ponere voluerit, et in luctu desinere.

I, 20, 7. Ad *subscriptiones censorias* hic respici putas; nec intercedo, quum in hoc conveniat et *accusatoris*, δίκη τραπέτος, *subscriptione*, et *censoria*, ut causa vel crimen breviter designetur.

I, 20, 10. *Orationis* retinendum censes, ubi ego *oratoris* prætuli. Neque profecto temere: nempe h. l. *actio* non consideratur, sis, quatenus ab *oratore* pendet, sed quatenus ab *oratione*: defenditurque a Plinio, nunquam *bonam orationem esse sine bona actione*; et si bona *oratio* sit bona *actione* destituta, propter temporis ad agendum dati angustias, quibus *actio* frangatur, quum timeat orator, ne tempus constitutum excedat, non esse *orationis* culpam, neque propterea illud, quod posuerat de naturali bonæ *orationis* et *actionis* conjunctione negandum; sed *judicis*. Præclare ista. Sed vide, ἡ φύσις, qua parte ego consideraverim. Imaginabar hanc speciem, brevem nimis diem constitutam oratori, non datum esse tempus domi otiose commentandi et scribendi *orationem*; unde necessario ei sit ex tempore agendum: qua re fiat, ut *actio* talis, similis esse *orationi* cuiusque scriptar, animo certe antea comprehensæ, non possit. Hoc ergo tum non accidit culpa *oratoris*,

XXXVI J. A. GESNERI EPISTOLA

qui volebat, si impeditus esset parare orationem, quam actione deinde exprimeret.

I, 20, 17. De Eupolidis in Periclem verbis etiam dicta quædam ad Quintil. X, 1, 82.

II, 3, 2. *Ponit controversias tibi placeat, quum alias non intelligatur, quomodo elegerint auditores.* Mihi etiam sine dubitatione placeret, nisi extemporalitatem laudaret Plinius : quæ suspecta sane est, si ipse declamator controversias ponit : suspecta etiam est, si de pluribus quas poposcit, unam ipse eligat; potest enim constitutum babere cum eo qui posuit; potest certe facillimam diligere. Suspicio omnis abest, si primo pascit controversias plures; tum de pluribus illis electionem permittit auditoribus, qui vel sententiarum numero, vel sorte adeo decidere possunt. Mea hic culpa est, qui, dum brevis esse volui, abrupte nimis loquutus sum, ut tu etiam dubitare posses, qui tot perplexa solvis quotidie.

II, 5, 6. *Pro adverbio laetius, contra alterum lautius, propugnas* hoc modo, non tantum ut illi locum hic esse ostendas, quod facile dedi; sed huie ut esse neges. Ponis autem, hic sermonem esse de copia orationis, ad quam laetus vir referatur. Num vero videoas, hoc non satis firmum esse, et laetus homines etiam dici copiose ornatos, nee de sola hie copia agi, negas severo et tristi opponi posse laetum; opponi laetum a nostro III, 18, 10. Verum hoc quoque aliter se habere, mihi videbatur. Severi et tristes iidem sunt squalidi, immundi, ut in jejuniu Pharisæi : hilares contra lauti, uneti, nitidi etc. quales vult esse Salvator suos, quum jejunant etiam. Denique non probabile est, pro laetius aliquem substituisse laetus: sed hoc illi iussum cedere a correctoribus, vel ipsa tua disputatio indicat.

Pag. 99, n. 14. Obscure loquutus sum. Hoc volo, tres clepsydras unius horæ spatio efflaxisse.

II, 11, 25. Leg. scribe, quid arbusculæ agant. Quamquam enim satis frequens est; post interrogativa, obliqua etiam, ponit indicativum: Cortius tamen, eredo bouis auctoribus, agant posuit.

II, 17, u. 1. Mones me, qui es oculus meus, consulenda etiam esse, quæ de situ Laureutini contra Holstenium disputat Fabrettus Inscr. antt. p. 752.

Pag. 141, n. 7. Abjecit heu! humana omnia Baierns. Itaque non est, quod parvulum illud ab eo speremns, qui multo majora destituerit.

III, 5, 8. *Parcissimum somnum, vigilansissimus homo, merito defendis contra eum, qui paratissimo somno se gaudere non diffitetnr, his rationibus nixus, primo, quod verba, erat sane parcissimi somni, relationem ad antecedentia, et tanquam conclusionem indicent; ibi autem de parco somno, non parato actum sit: deinde quod somnus inter studia et labores, adeoque alieno tempore et loco, praeter opinionem, quum hoc non agitur, ut dormiamus, instans, non possit paratus dici, sed obrepens, opprimens; quod autem idem praeter opinionem instans et obrepens somnus cito deserat hominem, id ipsum non esse parati somni, sed pari; neque tam hic respici a Plinio ad id, quod etiam inter studia instet, sed quod, quum hominem oppresserit, mox tamen deserat. Haec tu pro parcissimo somno. Non antem de hoc inter nos disputatur, utrum parcissimi somni fucrit Plinii? hoc satis docet illius filius: sed an paratissimus dici potuerit somnus, qui instat ille quidem semper, ut gravis adversaria expectatio constituta et parata Curiioni ap. Cic. Fam. II, 4. ut paratus mæchus ap. Ter. Andr. II, 1, 16. sed etiam deserit; commoda sane natura in homine negotioso, qui sit pari ille quidem somni, et vigilans; verum idem etiam parati, quod sere consequens esse in hominibus sanis solet. Neque enim molles pulvillous exspectat, qui post moderatum somnum multis horis vel animo vel corpore agitato atque exercito fuit etc. Non puto ego nimis me somniculosum hominem; sed gratias ago naturae meæ auctori, quod paratum illum semper blandum insidiatorem experior, satis tamen modestum eundem, qui recedere, quum opus est, soleat.*

III, 14, 2. *Fervens pavimentum explicari debebat, quod bene mones, duobus verbis, si quis forte non meminisset, balnea illa fuisse ἡπίσκεψτα, pensilia, fornicibus imposita, in quibus accensus ignis pavimentum primo calefaceret. Pictura passim prostat, v. g. apud Fabricinum ad Sext. Empir. p. 30.*

III, 16, 11. *Praeclare observas, male mori alias diei, qui in aqua, aut a turpi imbellique bestia pereant, de quo Cuper. Obss. 1, 8.*

IV, 7, 1. *Crebra repetitio τοῦ illum scholastica tibi non magis, γράμματα καθαλλ, quam milii videtur. Nempe bona pars Plinii est scholastica, b. e. ornatius studiosiusque, quam solet in promiscuo epistolarum usu fieri, scripta: scripta nempe non amicis, sed posteritali, cuius se fastidio illa sua acnatrio oratione mederi pertabat. Pone igitur tantisper, non epistolam esse, sed satiram, quam legimus, et anaphoram illam pronominis facilins concoquens.*

xxxviii J. M. GESNERI EPISTOLA

Peccat, si ita vis, Plinius; sed peccat, dum nimis placere nobis postulat.

IV, 16, 2. Nihil mirum ais, adstare aliquem tunica scissa, salva tamen, qua illa tegatur, toga. Quid enim illum pudeat scissuræ repentinae, sed tamen toga recta? Quomodo vero tectam toga scissuram inter agendum vidi Plinius? At id ipsum indecorum, suspectum, singulare certe et observabile, aliquem ita se involvere toga, ut tunica nusquam appareat. Cogita comicas personas in Molerii Avaro maculas et scissuras vestium pileo, patina, habitu corporis tegentes, etc.

IV, 27, 6. Mavis Plinio tribui voces redundantes γνώσεων ὅτι, quanm indocto librario, quem vix credibile sit, eas adjecisse: et codem modo redundare *et inquit* VI, 33, 1. Videndi ergo codices.

V, 6, 36, *Acanthum hinc inde lubricum et flexuosum* quomodo explices, ut cognoscant lectores, patere. Ratio, inquis, dicendi petita est a serpente, qui est lubricus, et flexuosus, quum spiralis lineæ figuram assumit. Sic acanthus satus fuit primo lineis curvis et spiralibus, sed nulla certa signra, mox in certas figuras vocatus per aliquantum spatii, mox iterum sine figura curvus et inflexus, sicuti velorum aulæorumque fines filamentis sericis diversi coloris ornantur, ut mox flexuosa sint et spiralia, mox figurata etc.

Pag. 314, n. 1. Quod hic negabam κατατηριπομῆνον a me obser-vatum, festinabam. Laudavi ipse, quum vix Lipsiam ista missa essent, in programmate quod habes de diva Carolina Eratosthenis κατατηριπομῆς, inter opuscula mythologica, physica, ethica, Galei p. 97, sqq. editos.

V, 20, 4. Quæ esset *rigida* periodus, explicari negabat posse Cortius. Tibi *frigus* de periodis, qua sunt periodi, et quatenus pronnuntiantur, dici non videtur. Age ponamus, quæ tibi sit *rigida* periodus; quam ego *frigidam* interpreter: cætera, in auctoritate manuscriptorum fere pari, permittamus lectoribus. Est tibi igitur *rigida periodus*, in qua ita sibi implicata est et pendet oratio, ut non possint voce tanquam incisiones fieri, sed tota sit, quamvis longa, uno spiritu contorquenda. Quædam contra periodi, quamquam longæ, tamen flexibiles sunt, si non pendet per totas oratio, adeoque non uno spiritu pronuntiandæ sunt. Mihi *volutibilitas* non satis convenire *rigido*; *frigida* porro *periodus* videbatur fieri ipsa longitudine et productione non necessaria, qua perit et disperditur dicentis impetus, et auditoris attentio; quum otiosa epitheta,

periphrases, exergasie, otiosam, tardam, et inefficacem re vera reddant orationem, quantumvis magna volubilitate contorqueatur.

VI, 2, 3. *Quasi deprehensum* non satis, ut video, explicavi. *Deprehensi* quidem notio satis clara, et si quis dabit, inspicere licet Quintil. I, 12, 4; VI, 3, 100; X, 7, 29; XII, 9, 20. Ergo *quasi deprehensus* est, qui habet eamdem excusationem, veniam, commoditatem, quam deprehensus. Qui ex tempore dicere cogitur, hoc est enim *deprehendi*, culpam conjicit in eos, qui coegerunt ipsum dicere: qui cum Regulo dicunt, quidquid peccatur, in ipsum possunt conjicere; longas moras, corrogatos auditores etc.

VI, 20, 15. Elegans est, quod tibi in mentem venit, forte dedisse Plinium, *aderant*, qui *Misenum fuisse* etc. ex illo poete, *Fuit Ilium*. Cæterum verba *aderant* qui antiquo, quem typographi vocant, charactere, non cursivo, debebant in contexto *Plinianæ epistole* exprimi.

VI, 32, 2. De h. l. nos nuper disputare vidisti ad *Quintilianum* præf. § 9, et 11.

VII, 12, 2. Rectum videtur tibi ὅμηρος γέρων οὐδέποτε. Nimurum ut *disperdendi* verbo jocose usus est, sic etiam οὐδέποτε vorat, te judice, Minucium, h. e. nimis studiosum siccitatis, et salubritatis attice. Et sane οὐδέποτε etiam in atticismo illa ninia affectatione iuuisse posse, certum est. Pendo; et ad te transirem, nisi scirem, me tui amore etiam corrumpi posse.

VII, 17, 13. *Emendator acerrinus* quum ciceronianum esse putas et comparas cum *acerrimo aurium judicio*, mecum, ut in sexcentis aliis, sentis.

VII, 27. Ad hanc epistolam responsum esse a personato Gustavo Jansono in nova bibl. Hal. 34, 2, bene facis quum me admores.

VIII, 14, 6. *Vis, vir clarissime, non tam illam distinctionem sententiarum ab uno dictarum intelligi; quæ a me post Catanæum explicata est, et cui favet § 15: quam illam, quæ proprius ad questionem et speciem in hac epistola propositam pertinet; de qua præsertim § 21, ubi plures pugnantes sententiae ad superandam unam junguntur. Et facile tibi assentior, magis ad hanc respici, quod pugnantes vocantur, i. e. quæ una consistere non possunt, quod de priori genere ita simpliciter dici non potest; potest tamen cum relatione ad alios, qui duas ejusdem hominis sententias, uno quasi spiritu prolatas, simul probare nolunt.*

VIII, 23, 5. Pro intellectu malle te scribis dilexit. Ego putabam

XL J. M. GESNERI EPISTOLA

significare Plinium hoc, *intellexit* Avitus, et assequutus est, quantus vir esset Servianus, quam dignus observatione atque obsequio.

IX, 13, 4. Quod pro *defervisset* malis, si addicerent libri, *resedit*, in eo tibi assentior.

IX, 23, 5. Verbo *noscitare* post Cortium tribuis vim demonstrandi, ut et τὸ νοσκεῖ Paneg. XXII, 3: non, quod proprio hanc potestatem habeat; sed quod infantes, pueri, plebs, quem *noscunt*, solent digito id quod *noscunt*, sinnū demonstrare. Sic, sis, mulier, quem agnoseeret Demosthenem, alteri demonstrabat etc. Mihi videtur Plautinis locis et aliis ita stabilitam vim, quam hic tribui verbo, ut dubitare equidem non possim: demonstrandi significacionem adhuc desidero alinnde adseri. Certe in Panegyrico quam illud convenit, *parrulos*, qui nondum vidiissent, videre certe meminissent, peregrinatum adhuc Trajanum, *noscere* h. e. cognoscere velle, interrogare, *quis est?* *hīc est?* Juvenes autem illum ostentare? Si *noscere* est *ostentare*, pueri et juvenes hic idem faciunt. Epist. VI, 20, 4 *vocibus suos noscitant*, non profecto demonstrant; res enim agitur in tenebris, sed aut agnoscunt, aut, quod malum, attendendo, requirendo, agnoscere eupiunt. Inspice locum utrumque, candidissima anima mea, et vide an dubitare possis. Potest monstrare digito, qui *noscitat* aliquem; sed ideo *noscitare* non significat proprio *demonstrare*. Nempe neque tu hoc vis.

X, 2, 3. Non attendi ad temporum consecutionem, qnum pro *maluī* suspicatus sum, legendum malunt vel malim. Libenter tibi, ut plurima, hoc debeo, mi Ernesti, quod festinationem emendare licet in ipso adhuc libello. Si conjecturæ locus sit, *maluere* vel *maluerunt* sustinendum fuerit.

X, 18, 2. *Testimonium retribuerunt*. Melius jam videtur, quod ex antiquis editionibns hic protulit Cortius *pertribuerunt*, quum etiam Panegyr. XCV, 1, *pertribuistis* e Vossiano dederit Cl. Arntzenius, pro aliorum *pertribuistis*. Utroque in loco ea vis esse potest, ad unum omnes, a primo ad ultimum, testimonium tribuisse.

X, 48, 5. Ita emendandum censes, *quam buleutæ qui sunt beneficio tuo*: eleganter profecto; et quod mēx conjecturæ, si non prætulerim, certe nee ausim posthabere.

X, 50, 4. De Bithynicis aliquem *regem* intelligere male te sis. Quærendi otium jam deest, et forte est hoc e numero τῶν ἀπαξ λεγομένων.

Jam ad Panegyricum veniamus, in quo nihil tñas adnotationis nobis impertiisti; sed tanto plura dedit Cl. Arntzenius, qui, quod

humane, et ut decet literas nostras, mecum egit, gratias ago; quod a scripto se vix ac ne vix quidem demoveri patitur, laudo, et commode accidere Plinio arbitror; quod seorsim a me sentit aliquoties, non miror; non ægre fero quædam paullo inclemensius dicta; si quid ipsi excidit, non exagito. Sed neque futurum puto, ut irascatur vir humanissimus, si eodem candore, quo mea ipsius errata non dissimulo, eademque, qua ipse in meis utitur, libertate, nec mihi undique probari, que ipsi dixit, omnia, profitear, et quædam eorum hic indicem, ut statim illud, quod

II, 5, retinet quidem *dignosque nos illius usu probemus*; sed ortam suspicatur hanc lectionem *ex repetitis*, more alias solenni, duabus literis VS in vocibus dnabas perpetuo tenore scriptis *illius usu*, quum tamen simpliciter legi debuerit *illi usu*. Non vereor, ne hoc probes *præ ea lectione*, quam nos dedimus, quamque Perizonio etiam probatam, Cl. Arntzenius docet, qui

III, 1, *camulemur dedit*, ubi nos⁴, Livincio et Lipsio auctoribns, *camuletur*, quod melius nimirum intelligebam, et intellecturos sperrabam alios. Mane autem laudo, quod

IV, 1, *ex libris antiquis posuit, sed parendum est senatusconsulto, quod, etc.*

IV, 3: *tuetur vulgatum, sed ab agentibus habetur*, et quærerit, Cur talis honor agentibus gratias a Trajano non sit habitus alias quoque? Respondeo, quia de illis privatis gratiis non intercesserat senatusconsultum, intercesserat de publicis. Senatui ergo honorem habet, quum ipsis auctoritatibz, etiam contra naturam suam et commodum, cedit. Firmat sententiam nostram, quod sequitur, *tibi audire necesse est*.

V, 8. *Illum tumultum præseviisse ex Vossiano libro dedit vir celeb. quod elegans sane et vix a librarii ingenio profectum. Sic placet, quum*

V, 9, *ex adversis secunda nascantur etiam ideo præfert, quia seminum statim mentio subjicitur.*

IX, 2. Non satis accurate rationes subdixi in *Patricium explicacione*, quum post locum Taciti subjici verba, *quis autem consule clarior?* Hoc enim in Trajanum patrem an conveniat, vehementer incertum est, quum non constet, an ejus quoque pater, id est, avus Principis optimi, consulatu functus fuerit? tacentibus Fastis, taceente ipso Plinio. Itaque sollicito legere b. l. *Credentes posteri, Patricium, et Consulari. . . . genitum.* Nihil fuit facilius, quam

conformari sibi a librario casus proximos. Sed necessaria tamen hac conjectura non est : intercedit illud *aut Taeiti.*

XI, 4. Verba, *cujus pulsifugatique*, etc. per *avisos ad hostes* refert Cl. Arntzenius, et non vult sub iniquissima sepe Grammaticorum tyrannide servire. At hic quidem, quod sciam, non de Grammatica sermo est. Synesin ejusmodi, sive synthesin malimus, generosissimi quique scriptores usurparunt. Verum sententia multum fit aetior, et ad satiram magis accedit, hoc est, ad Plinianum in talibus characterem, si dicas, ex ipso triumpho (ut hodie, quum Ambrosiano Hymno Dcum jussi cives non nunquam laudant) intellexisse homines, *pulsum fugatumque esse imperium*, hoc est, cum exercitu suo Imperatorem, ut hodie *Portam Turcicam* (*la Sublime Porte*), vel *imperium Russorum* qui vietnam, pulsum, fugatum diceret, in sublimiori praesertim oratione, ab omnibus intelligeretur, reprehenderetur forte a nemine.

XIV, 1. In vexato loco de *ferocia Parthorum an barbarorum?* laudat Schwarzianam conjecturam merito, sed tamen sno more lectionem vulgatam retinet, et hoc modo interpretari conatur : « Jam eas res gesseras, propter quas eodem jure ex devicta gente agnomen assumere potuisses, quo postea id fecisti de Germanis. » Vide, perspicacissime vir, an videre hic aliquid possis. Sic possessione longi temporis tuetur etiam illud, quod statim sequitur, et legit

XIV, 2, *Germaniamque (quam quam.... dirimuntque) per hoc omne spatium*, etc. ut sit hyperbaton a parentesi. Neque tamen repugnare se ait, si quis malit brevins, *Germaniam, quam*, etc. Mihi ea ratio nimis contorta, et a politula illa Plinii facilitate aliena videtur. Sed ingeniosum, quod

XV, 2, conjicit vir Cl. *brevemque militiam quasi transiluisse contentus, pro vulgato transisse.*

XVII, 3. *Nec non modo telorum tuorum : omittit non; nec habeo, præter rationem grammaticam, quæ negationem ante vel post non modo non omitti suadet, nisi in proximo membro aliud non, vel ne quidem seqnatur.* Vid. ad Quintil. XI, 1, 2. Sed scilicet, si plura id genus loca inveniantur, et afferantur, cedet meritó grammatica. Hic quidem, sublato illo *noa*, videtur hic esse nexus propositionum, *si quis regum venire in manus audeat, et non (illud enim est nec) modo telorum tuorum, sed etiam oculorum.... conjectum.... perhorrescat* : quod sententiae aperte contrarium est.

XVII, 4. Pro *quandounque*, quod habeat omnes editi, recte reponit ex MS. *quandoque*, eodem intellectu.

XIX, 4. Ubi nos probabantur post Lipsium et alios, probantur legit, quod patior: sed quomodo nexus orationis, quod dicit, illud postulet, non video.

XXIII, 5. *Augusta victimis cuncta bene se habere nihil dubitabam:* videtur enim ipsa multitudo hostiarum ad religiosam: quamdam reverentiam aliquod momentum habere. Sed vide, vir doctissime, an non melius sit, quod Cl. Arntzenius e MS. Guelf. dedit *angusta*. Laudare poterat ad firmandam hanc lectionem infra LII, 7.

XXIV, 2. Servat *eademque omnia illa*, etc. sed me nondum pœnitit dedisse *eadem que*. Judicabis, uter melius. Hic nullum iu libris præsidium esse, probe intelligis, quum neque voces separant, neque diphthongos explanent.

XXIV. Extr. Beue legit *humus ista communis pro ita' aliorum.* Sic etiam

XXV, 4, *exspectatus est*, quod sine caussa accommodarunt sequenti provisumque. Quod

XXX, 3, *mergi repararique palanti amne*, combinatis diversorum codicum lectionibus deslimus; non probabile videtur Cl. viro, quosdam librarios hanc, alios alteram vocem omisisse. Mihi adhuc placet illa ratio, quod *pallanti*, in quibusdam libris repertum, eruditius est, quam ut librario tribui possit: *repararique* autem et ipsum magnis auctoritatibus asseritur. Mox

XXX, 4, pro *detinenti solo* dedit ex MS. *clementi*, quod damnare non ausim certe: multo minus

XXXI, 1, *campumque præsterni*, pro altero *præsterni*: *duriusculum autem*, quod

XXXI, 6, *Ita beneficio tuo nec benigna tellus et obsequens Nilus* legit pro *maligna*: *duriusculum*, inquam, sed ex MSS. tamen; et ita explicat, etiam non benigna tellus obsequens est non minus quam Nilus.

XXXIII, 3. Legit Arntzenius, *Nemo et spectator et spectaculum factus*. Vide, an non incommodum hoc habeat ea lectio, quod *spectator* nullo sensu etiam ad *factus* sio refertur. Quanto lenius et proprius ad Schwarzianum codicem, *e spectatore spectaculum factus*?

XXXV, 4. Nondum pœnitit dedisse, tot res illis adjecisti, propter quas, etc., licet illi tueatur Cl. Arntzenius: qui etiam in eo mihi non satisfacit, quod mox legit, *per quam magna quedam edicto tibi adstruxerat, nihilque reliquise*, nisi tibi videbatur; atque illud

nisi argutum putat, et valde Plinianum. Evidem conciliare eam exceptionem, illud nisi, non possum cum verbis hoc magis arduum fuit. Difficile est rebus, quæ ad fastigium jam perductæ videntur, aliquid addere: cessat admiratio, si addat is, cui reservatum consilio est, ut addat. Conf. cap. XXXVIII, 1.

XXXVI, 4. Ne admittenda sit emendatio soli conjecturæ debita, Cl. Arntzenius tribunal excogitatum cruciatui, suspenso pede (laudo modestiam) ita tentat exponere: *tribunal illud, in quo sub superioribus imperatoribus fiscales caussæ agebantur, excogitatum cruciatui, hoc est, inventum ad vexaudos et lacerandos miseros reos, sub optimo principe nunc par est cæteris, etc.* Noo voluit profecto intelligi a posteris Plinius, si hoc illis verbis dicere voluit. Eadem puto de eo, qui jam ponetur loco,

XL, 1, ubi retinet vitiosam, ut mihi videtur, scripturam, *cujus-cunque modi ea pecunia, etc., et ita explicat, Quocunque jure aut nomine ad aliquem pervenerit pecunia.*

XLV, 5. Ponit, *quod frustra speraverunt dissimiles, pro speraverint quod Gruteri et Bongarsii conjecturæ debitum sequoti sunt cæteri.* Et pulchram atque veram hic dicit sententiam contra nimiam emendandi libidinem: sed que me tamen non deterreat, ut non malim huc legi speraverint. Nec ignoro, aoristorum Græcorum vim habere, apud Senecam præsertim, interdum præterita. Non multo post illam in criticos orationem, nempe ad

XLVIII, 3, ubi *immanissima bellua Domitianus vocatur, » Eam, inquit, elegantiam » (nescio autem, quæ elegantia sit, homini bellæ nomen tribuere). » credo periisse apud Senecam Suas. VI, p. 36. Videbis illum non hominis, sed belluae civilis vultum. Editnr nunc belli, sed ita non satisfacit oppositio, quæ apertior est hominem inter et belluam. » Sermo est de Antonio triunviro; queritur, an Cicero illum adire, illi supplicare debeat? Sed potesne tu, hñmannissime Ernesti, hic non aliquantulum ridere belluae civilis vultum? Evidem non loquor de impuris manibus, quibus laceretur Seneca, ut aliquis ad hunc Panegyricum XC, 6. Redeamus in viam, hoc est, ad Plinianm et humanitatem. De XLIX, 4, dicemus ad LVI, 2.*

XLIX, 6. *Plenus ipse et ructans, quod placuit Livineio, Perizonio, Schwarzio, mihi quoque, non patitur venire in locum composi et abunditer plenus ipse eructans.*

XLIX, 8. *Peregrinae superstitionis mysteria e MS. Guelf. mutat in ministeria, intelligitque pueros ex Ægypto, superstitiosa procul dubio gente. Sed num superstitionis caussa arcessisti? Alexandrinas*

delicias ad alia omnia petitas novimus. An ita pauper est Plinius, ut solius augendæ orationis et epitheti caussa *superstitionis* mentionem inculcaverit? Sed hoc ipse sentit vir doctus: et hanc ipsam mutandi caussam fuisse putat descriptoribus. Contra apud Petronium c. CXVIII. *Deorum illa ministeria*, per quæ *præcipitandus* est *liber poetæ spiritus*, simplici conjectura, qua severe adeo interdictit aliis, in *mysteria* mutatn̄ it, in quo minns etiam illi assentiar. Nimirum neque ille Gronovio, Schwarzio, mihi, quam ex optimis libris

L, 4, legimus *domini scientis*, quod severe damnat, neque putat, Romanum quemquam sic loqui potuisse. Sed

L, 5, retinet vulgatum, quod sit detestanda avaritia, etc., atque, sine ulla difficultate recte posse exponi. Vellem fecisset. Nam laborarunt Livineins, Lipsius, reliqui, qui quo sit, maluere: laboravit Perizonius cui videbatur legendum quo fit. Vide ἡ πλότης, an non

• LI, 1, legendum sit *Idem tam parcus es?* Verbum es facile absorpsit syllaba præcedens. Quamquam arctior fit transitio ellipsi.

LI, 2. ex MSS. dedit *Magnum rejicere aliquid*, etc., Cl. Arntzenius, et in loco vexato

LII, 2, *Quum deorum ipse non sis adeptus*, in quo adsentitur Celeb. Schwarzio. Juvat explicationem nostram illud, quod observat vir diligentissimus, *Dei plur. et Deis* in libris antiquis inveniri.

LII, 5. Pro *abjectas* legit Arntzenius optimis auctoribus objectas, et jungit cum *flammis*.

LVI, 2. Qnnm scripsi, non statim ad manus esse exemplum, ubi *num* pro *nonne* ponatur, alterius auctoris putavi, et indubium. Alioquin enim erat in proximo, nempe XLIX, 4, ubi ipse dcdi ex editione Salmur. 1671, 12, *num remissionibus tuis frequentia*, etc., Quo in loco non illnd modo membrum, sed reliqua omnia a *num* incipiunt in antiquis editionibns. Minime autem probabile est, *num* posituros fuisse primos editores, si invenissent *non* in suis libris. Verm Faber, alii, et jam, Cl. Arntzenius ibi quoque *non* dederunt. Hic *nonne* ea cassa magis placuit, quia ob sequentem vocalem facile inter dictandnm excidere potuisse encliticam ne arbitrabar. Cæterum ejusdem originis, certe significationis, ejusdemque fere pronunciationis vocabula *num* et *non* ita misceri certum est, ut vix unquam in interrogationibus certum sit, utra sit præferenda. Non hoc intellectu occurrit etiam LVIII, 3, it. LXIII, 3.

LVII, 4. Pro *sexies* conjicit vir Cl. septies, ut referatur ad

XLVI J. M. GESNERI EPISTOLA

C. Marium. At hunc excludunt verba ipsa Plinii, qui neget de iis
se agere, *qui expirante jam libertate per vim ac tumultum creati
sint.*

LXI, 2. Suspicor legendum, pro *decrescant, decrescent, prius-
que ut similiter* tantum et comparationis esse.

LXI, 8. Servat vir Cl. et contra Schwarziūm, id est, codicem
Parisiensem meque defendit veterem lectionem, *indulgentiam
tuam necessitatis æmuletur, eamque magis cum panegyrico lau-
dandi genere putat convenire.* Sed si vera est illa lectio, æmulata
est necessitas illud, quod nondum fuit. Nonne vero indulgentis
est, ea nōtio dare, quæ alias sola extorqueat necessitas? Necessi-
tas non imitatur, non circumspicit exempla, sed ruit, rumpit,
frangit, sine lege, sine more modoque, omnia.

LXIII, 7. Pro *spatio*sissima jam priore editione conjiciebam le-
gendum *speciosissima*, quod in altera hac monere oblitus sum:
monuit me, quum probat, vir doctissimus. Sed idem

LXIV, 1, non persuadet, quum præfert *Vides, quam necessari-
um fuit.* Nimis facile est apicem post *fū*, qno syllabam er notant
librarii, periisse.

LXX, 6. Sic constituit locum mihi dubium ex bonis libris Cl. Arntzenius: *Vides enim, si quid bene fecero sciet Cæsar?* aut si scie-
rit, testimonium reddet? Et illud *Vides enim* eleganter inservire
ait sententiae. At ego, culpa forte mea, elegantiam nondum video.
Nec magis mibi satisfit iis, quæ de *discretiōnē* Schwarziūm.

LXXI, 3. Locum vexatum, bene, hoc est, quam proxime ad MSS.
constituit; quem proponam cum interjectis supplementis, et in-
terpretatione nostra. *Contigit ergo oculis nostris insolita ante fa-
cies, Princeps et candidatus, æqui tum (æquales in ea cærimonia)*
*et simul stantes; intueri (contigit) parem (privatis) accipientibus
honorem (et magistratum, Principem) qui (honorem illum) dabat.*

LXXX, 6. Qua nunc parte liber, omisso nomine *curarum*, edi-
curavit vir doctus, et inntilem plane vocat vocem, quæ invito au-
tori obtrudatur. Sed non soli Cuspiniano deberi satis appareat ex
his, quæ ipse recudenda curavit.

LXXXI, 3. Pro *claustris* ex MS. ponit *clathris*: recte. Non item,
pnto, quod

LXXXI, 4, extr. pro *transire obstantia freta* ponit *transfretare*,
quæ glossa totins formulæ videtur. Sic

LXXXII, 1, *Teporem* ponit pro *torporem* ex duobus MSS. contra

omnes reliquias. Et facile illi fuit probare, a calore et *tempore* celebrari Baias; hue facere *temporem* pra*torpore*, illud vero non ostendit.

LXXXII, 9. Illud *incident*, quod, a Grutero et Cellario acceptum, mihi non satisfacere dixi, mutat in *insidat* ex MS. Guelf. et conjectura Perizonii. Aldus et alii, *insidat*. Fateor tamen, mihi adhuc placere meum *insit*; at, etc.

LXXXVI, 6. dedit, ut *maxima fructus* (s. *frutus est*) *suscepti*, etc., nempe *maxima* jungit cum *gloria*. Nondum adducor, ut haec praeferam ei lectioni, quam e Cl. Schwarzii libro edidi. Nec facere possum, ut probem

XC, 6, lectionem, quam representat, *etsi minus et bonos promovere vellet*. Jactantiam ait vir doctus admiratione dignam, si Plinius se et collegam *bonos viros* vocet. Quid audio? Et voluitne Nerva promovere *minus bonos*? vel ne calunianari videar, potuitne alio respectu eos promovere, quam *ut bonos*? et nonne *bonos* vel inde collegit, quod invisi essent malo principi? Egregia laus boni principis; si solo quasi studio contradicendi suo antecessori promoveat quosdam, non *ut bonos*, sed ut illi invisos. Deinde quorsum referemus illud, quod statim sequitur de voto latendi? Non ausim ego jurare, Plinium totidem syllabis scripsisse, quod conjecit Lipsius; sed in hanc sententiam si scripsit, incommodè scripsisse aio, quam ut modo restitutum est. Non irascor, mi carissime Ernesti, optimo Arntzenio, quod tuetur integritatem Plinii; laudo, quod non patitur pro Plinii verbis ad posteritatem dari cogitare vel eruditissimorum hominum. Sed *impuras manus*, et *varios sententiarum gurgites* impingi viris de sententia scriptorum, propter quan*si* solam totus ille noster apparatus criticus adhibetur, optime meritis, illud leniter certe, e servata literarum nostrarum verecundia, animadvertisendum mihi videbatur. Ultra fere, quam pro hujus editionis ratione non nunquam proiectus sum, dulcedine tecum, ὥ πλότες, ut alias coram solebamus, disputandi, cuius me quasi presentis cogitatio, quod futuruni prævidebam, sustentavit, ut non nimis jucundo labore, mea quasi vineta cœdendi, et retractandi ea, quæ manu emissâ gaudebam, alacrius defungerer. Quæ alias in fine epistolarum dici solent, iis facile caret amicitia nostra. Itaque vale, et mei memoriam Lipsiensibus amicis, præsertim Patrono nostro illustri STIGLIZIO, viro immortaliter de patria sua merenti, commendare ne desine. Ser. Kal. Nov. M^{DC}CCXXVIII, Gottingæ.

J. M. GESNERUS.

LECTORI

ÆQUO ET DOCTO

J. AUG. ERNESTI

S. P. D.

In institutis eloquentiae praeceptis exemplisque per lectio-
nes publicas tradendæ, semper hoc usi sumus, ut post
præcepta, secundum nostrum initiorum rhetorieorum li-
bellum aut Ciceronis oratorem explicata, primum ora-
tiones quasdam proponeremus, quibus enarrandis et in-
veniendi viæ et eloquendi artificia demonstrarentur et ad
intelligendum et ad imitandum planius; deinde historieum
aliquem librum, ut *Sallustii*, *Livii*, *Suetonii*, denique phi-
losophicum, *Ciceronis* fere de officio opusculum, quibus
interpretandis scribendi genus historicum et dogmaticum
proprie cognosceretur. Et in primo quidem genere ple-
rumque usi sumus Ciceronianis orationibus, sed hoc
delectu, ut ratio haberetur præcipua earum, quibus
intelligendis etiam rerum cognitio comparari posset a
studiosis, quarum esset in aliis disciplinis usus, inpri-
misque in jure veteri romano, in cognoscendis artibus
reipublicæ romanae pace ac bello, domi forisque, admi-
nistrandæ. Itaque etiam *Verrinas* sapius cæteris enarra-
vimus, ipso semestri superiori; quibus legendis tota ratio
jurisdictionis romanæ, tum urbanæ, tum provincialis,
sociorum provincialiumque, magistratum in urbe et in

provinciis, civium item utrobique jura, cognosci possunt: eandemque ob caussam interdum vel *Ciceronis* illam claram ad *Quintum fratrem* epistolam, de provinciali administratione, vel Plinianarum librum decimum explicavi; in quibus ratio provinciarum sub Cæsaribus administrandarum multis et perspicuis vestigiis exemplisque expressa est, ut a studiosis utriusque discrimina cognoscerentur: quæ res in primis necessaria est, non modo juris studio-sis, sed etiam interpretibus græcorum Novi Testamenti librorum, nec minus iis, qui historiam veterem Ecclesiæ accurate cognoscere cupiunt. Atque ea res primam hanc vim habuit, ut allicerentur magis juvenes ad illas lectio-nes audiendas, præsertim ex eo numero, qui in aliis academiis ista contemnit, quod audiendis latinorum scri-ptorum interpretibus nihil se præter formulas verborum latinas, aut sententias bellas discere posse putat, quarum sibi aut nullus aut parvus usus futurus sit, eamque ob caussam iis relinquit lectiones in scriptores veteres lati-nos, qui scholarum latinarum magistri futuri sint. Nec illum parvum fructum judicamus, quod apud nos sem-per fuerunt plures, qui juris eam, quam elegantiorem vulgo vocant, scientiam amarent, et tenerent, nec modo, ut alibi fit, fori usum in discendo jure sequerentur. Sed, ut ad instituta nostra redeamus, in parte illius quasi orbis oratorii ea, quæ prima a nobis commemorata est, bis Plinianum Panegyricum proposuimus, tum ea de caussâ, ut tota ratio imperii a Cæsaribus administrati intellige-tur, tum ut modus hominum apte laudandorum, primum per delectum actionum eventorumque, deinde utriusque generis per locos communes sententiasque exornationem cognosceretur. Ea autem omnia quum sæpius ac diligenter tractaremus, exigeremusque omnia ad analogiam re-rum et verborum, visi nobis sumus subinde animadver-tere, ubi aut aliter, quam ante factum esset, intelli-gi

verba, aut etiam corrigi debent. In quo genere etiam hoc facere consuevimus, ut ad animadvertisendum excitaremus auditores, non modo ita re explicanda, ut ipsi in viam reperiendi deducerentur, sed etiam demonstrandis locis, quæ vitiosa putaremus, et vitii latentis tuin animadversionem, tum correctionem iis relinqueremus. Quæ res ita bene cessit, ut non raro, primo veræ correctiones a pluribus scriptæ nobis traderentur, post etiam statim, quum jussissemus dicere palam, si quis videret, quid vitiosum esset, quomodo corrigi deberet, quod verum esset, vel ipse in animo haberem, a nonnullis reperiretur et pronunciaretur.

Hæc a nobis hoc loco dicta sunt, non tam ut rationem redderemus institutorum nostrorum, aut ut alios ad eorum imitationem vocaremus; quanquam hoc quoque a persona nostra non alienum foret; sed ut intelligeretur, quomodo nata sint ea, quæ hoc tempore repetitæ Plinia-norum scriptorum editioni Gesnerianæ addenda permisi-mus, quum librarius eam habere aliquid nostri cuperet, cuius etiam prima aliquid habuisse. Pertinent autem ple-raqüe vel ad sensum verborum, vel ad emendationem eorum, in quibus nobis aliquid inesse vitii videbatur: ad-spersa tamen etiam sunt quædam ad intelligentiam rerum, itemque ad judicium oratorium pertinentia. In quibus omnibus si quid est, in quo verum vidimus, aut quod *Plini* lectoribus prodesse ad intelligendum et judicandum possit, bene nos operam navasse putabimus.